

证券代码: 002219

证券简称: 恒康医疗

公告编号: 2020-045



恒康医疗集团股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王伟、主管会计工作负责人王伟及会计机构负责人(会计主管人员)王宁声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	549,890,785.25	932,134,661.99	-41.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-31,008,831.97	26,899,235.72	-215.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-37,862,454.57	24,026,919.39	-257.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	45,716,745.19	101,220,316.55	-54.83%
基本每股收益（元/股）	-0.0166	0.0144	-215.28%
稀释每股收益（元/股）	-0.0166	0.0144	-215.28%
加权平均净资产收益率	-17.29%	0.99%	-18.28%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,848,059,211.84	4,909,889,865.73	-1.26%
归属于上市公司股东的净资产（元）	163,790,707.58	194,799,539.55	-15.92%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,052.94	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	68,000.00	
债务重组损益	2,000,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,997,138.35	
减：所得税影响额	1,209,462.81	
合计	6,853,622.60	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		67,815	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
阙文彬	境内自然人	42.49%	792,509,999		质押	790,557,230
					冻结	792,509,999
四川产业振兴发展投资基金有限公司	国有法人	6.03%	112,500,000			
长安基金－工商银行－华鑫信托－鑫康财富 3 号单一资金信托	其他	3.84%	71,660,052			
喀什思山股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.70%	50,437,830		冻结	50,437,830
云南能投资本投资有限公司	国有法人	2.01%	37,500,000			
新余恒道资产管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.52%	28,441,228		冻结	28,441,228
宋丽华	境内自然人	1.49%	27,777,778	20,833,333		
盛世金泉（天津）股权投资基金管理有限公司	国有法人	1.02%	19,013,000			
刘好芬	境内自然人	0.83%	15,467,595			
上海朴沃资产管理有限公司	境内非国有法人	0.51%	9,578,700		冻结	9,578,700
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
阙文彬				人民币普通股	792,509,999	

四川产业振兴发展投资基金有限公司		人民币普通股	112,500,000
长安基金—工商银行—华鑫信托—鑫康财富 3 号单一资金信托		人民币普通股	71,660,052
喀什思山股权投资合伙企业（有限合伙）		人民币普通股	50,437,830
云南能投资本投资有限公司		人民币普通股	37,500,000
新余恒道资产管理中心(有限合伙)		人民币普通股	28,441,228
盛世金泉（天津）股权投资基金管理有限公司		人民币普通股	19,013,000
刘好芬		人民币普通股	15,467,595
上海朴沃资产管理有限公司		人民币普通股	9,578,700
宋丽华		人民币普通股	6,944,445
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述前十名无限售流通股股东之间，以及前十名无限售流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系，是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	位列公司前十大股东第八位盛世金泉（天津）股权投资基金管理有限公司通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司流通股合计 19,013,000 股；位列公司前十大股东第九位刘好芬通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司流通股合计 15,467,595 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资 产	期末余额/本期发生额	年初余额/上年同期发生额	变动额	变动百分比	变动说明
应收票据	1,733,102.91	3,179,764.19	-1,446,661.28	-45.50%	报告期收到承兑汇票减少。
预付账款	53,445,932.04	36,225,038.12	17,220,893.92	47.54%	报告期末未取得发票的预付款项增加。
应付票据	10,615,000.00	4,800,000.00	5,815,000.00	121.15%	报告期末开出且未到期支付的银行承兑汇票增加。
营业收入	549,890,785.25	932,134,661.99	-382,243,876.74	-41.01%	报告期较上年同期合并范围减少。
税金及附加	1,577,147.42	2,506,986.95	-929,839.53	-37.09%	报告期末收入减少税金随之减少。
销售费用	19,547,162.74	37,394,559.93	-17,847,397.19	-47.73%	报告期受疫情影响费用减少。
管理费用	79,963,859.87	180,718,632.67	-100,754,772.80	-55.75%	报告期合并范围减少。
研发费用	524,273.55	1,200,758.55	-676,485.00	-56.34%	报告期研发投入减少。
投资收益	993,009.96	7,186,802.02	-6,193,792.06	-86.18%	报告期与投资有关的收益减少。
资产减值损失	0.00	361,274.42	-361,274.42	-100.00%	报告期末未产生减值损失。
资产处置收益	-354,606.22	49,710.06	-404,316.28	-813.35%	报告期资产处置损失增加。
营业外收入	8,582,452.23	5,257,643.24	3,324,808.99	63.24%	报告期债务豁免等营业外收入增加
营业外支出	1,217,167.81	1,998,257.99	-781,090.18	-39.09%	报告期较上年同期赔款等支出减少。
所得税费用	6,042,875.09	29,325,986.38	-23,283,111.29	-79.39%	报告期末收入减少所得税随之减少。
销售商品、提供劳务收到的现金	557,215,582.66	845,637,677.40	-288,422,094.74	-34.11%	报告期合并范围减少。
购买商品、接受劳务支付的现金	213,821,713.91	351,412,793.43	-137,591,079.52	-39.15%	报告期支付的购买原材料等款项减少。

支付的各项税费	15,349,250.64	42,002,371.56	-26,653,120.92	-63.46%	报告期收入减少相应的税金支付减少。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	802,650.00	95,678.86	706,971.14	738.90%	报告期收到的处置资产现金净额增加。
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	200,000.00	4,900,000.00	-4,700,000.00	-95.92%	报告期收到的处置公司现金净额减少。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	25,191,075.67	48,841,819.95	-23,650,744.28	-48.42%	报告期在建工程、固定资产支出同比减少。
支付其他与投资活动有关的现金	30,887.36	23,613,154.69	-23,582,267.33	-99.87%	报告期支付的与投资有关现金减少。
取得借款收到的现金	193,000,000.00	519,050,000.00	-326,050,000.00	-62.82%	报告期取得的借款较上年同期减少。
偿还债务支付的现金	200,187,946.32	596,000,000.00	-395,812,053.68	-66.41%	报告期偿还的借款较上年同期减少。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	48,644,968.84	34,690,009.59	13,954,959.25	40.23%	报告期支付的借款和融资租赁利息增加。
支付其他与筹资活动有关的现金	25,735,196.95	9,998,877.06	15,736,319.89	157.38%	报告期融资租赁费等支出增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。